
JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE MAIO DE 202014

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS
      

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)

PERÍODO: 01/04/2020 A 30/04/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.

OObjeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÕES BASCU-
LANTE PARA TERRAPLANAGENS DE POCILGAS E AVIÁRIOS. Contratada: 68/2020- IVANDERLEI ROS-
SETTO. Valor: R$ 20.985,00.  Contratada: 69/2020- IVANDERLEI ROSSETTO. Valor: R$ 20.925,00.  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A CONTRAÇÃO DE EMPRESAS PARA SERVIÇOS DE 
HORAS MÁQUINAS NAS PROPRIEDADES DO MUNICÍPIO. Contratada: 70/2020- PLANATER TERRA-
PLANAGEM LTDA. Valor: R$ 62.500,00.  Contratada: 71/2020- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. 
Valor: R$ 62.000,00.  Contratada: 72/2020- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA ME. Va-
lor: R$ 62.000,00. Contratada: 73/2020- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA ME. Valor: R$ 
62.000,00.   Contratada: 74/2020- ROLEPECAS PECAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 62.250,00.   
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÕES BASCU-
LANTE PARA TERRAPLANAGENS DE POCILGAS E AVIÁRIOS. Contratada: 75/2020- TERCON TERRA-
PLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 22.680,00.  Objeto: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO 
BASCULANTE COM PARTE DOS RECURSOS ADVINDOS DO CONVÊNIO MAPA Nº 886087/2019 E O 
RESTANTE RECURSOS PRÓPRIOS E TRATOR AGRÍCOLA E IMPLEMENTOS OM PARTE DOS RECUR-
SOS ADVINDOS DO CONVÊNIO MAPA Nº 886135/2019 E O RESTANTE RECURSOS PRÓPRIOS. Con-
tratada: 76/2020- CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA. Valor: R$ 183.000,00.  Contratada: 
77/2020- SOL A SOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor: R$ 22.500,00. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE KITS DE LIMPEZA / HIGIENE PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  
Contratada: 78/2020- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 7.615,08. Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSI-
CAS EM FORMA DE KITS (MERENDA ESCOLAR) CONTENDO GÊNEROS ALIMENTÍCIO PARA OS ALU-
NOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO CONFORME LEI FEDERAL Nº 13.979/20.  Contratada: 79/2020- 
NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 44.190,54. Termos Aditivos: Objeto: AUMENTO DE QUANTITATIVO DO 
CONTRATO. Contratada: 17/2020- EMPRESA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA 
E CIÊNCIAS – FUNDATEC. Valor: R$ 50,43 por inscrito excedente, totalizando R$ 3.177,09 para 63 
inscritos excedentes.
Objeto: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Contratada: 66/2020- GOLDEN CLEAN PRODUTOS 
COMERCIAIS EIRELI. Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO Projeto: 2043 – 
MANUT. PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL Elemento: 3390.32.00.00.00.00.4503 – MATERIAL 
BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. Contratada: 67/2020- VIDA FRAL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-ME. Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMEN-
TO. Projeto: 2040 – MANUT. PROGRAMA PAB FIXO – FEDERAL Elemento: 3390.30.00.00.00.00.4500 
– MATERIAL DE CONSUMO. Contratada: 79/2020- NILSE JULKOSKI ME. Órgão: 09 – SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, DESPORTO E TURISMO Projeto: 2166 – MANUT. DESP. EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PRÉ-ESCOLA – QSEF Elemento: 3390.30.00.00.00.00.1016 – MATERIAL DE CONSUMO. 
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, DESPORTO E TURISMO Projeto: 2164 
– MANUT. DESP. ENSINO FUNDAMENTAL – QSEF Elemento: 3390.30.00.00.00.00.1016 – MATERIAL 
DE CONSUMO Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, DESPORTO E TURIS-
MO Projeto: 2165 – MANUT. DESP. ENSINO INFANTIL – QSEF Elemento: 3390.30.00.00.00.00.1016 – 
MATERIAL DE CONSUMO. Contratada: 237/2019- LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ALPESTRE 
LTDA. Órgão: 05  – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
Projeto: 1131 – MANUTENÇÃO TRANSFERÊNCIA – APOIO A MANUTENÇÃO AS UNIDADES DE SAÚDE 
EMENDAS PARLAMENTARES 01 E 02 Elemento: 3390.39.00.00.00.00.4500 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Contratada: 236/2019- LABORATORIO PANISSI LTDA – ME. 
Órgão: 05  – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO Projeto: 1131 – MANUTENÇÃO 
TRANSFERÊNCIA – APOIO A MANUTENÇÃO AS UNIDADES DE SAÚDE EMENDAS PARLAMENTARES 
01 E 02 Elemento: 3390.39.00.00.00.00.4500 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RÍDICA. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 150/2019- ADMAU – AGÊNCIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DO MÉDIO ALTO URUGUAI. Prazo: 12 meses. Contratada: 30/2018- SIMAE – SISTEMA 
DE MONITORAMENTO E APOIO EDUCACIONAL LTDA. Prazo: 12 meses. Objeto: PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 19/2020- ALBARELLO TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM 
LTDA . Prazo: 60 dias.  Contratada: 373/2019- LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL 
LTDA. Prazo: 90 dias.  Contratada: 339/2019- KNAPP E CIA LTDA. Prazo: 60 dias.  Contratada: 
360/2019- IVANDERLEI ROSSETTO. Prazo: 60 dias. Contratada: 361/2019- PLANATER TERRA-
PLANAGEM LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 370/2019- TRANS MAESTRI LTDA. Prazo: 60 dias.   
Contratada: 388/2018- BENEFATTO PRÉ FABRICADOS LTDA EPP. Prazo: 60 dias.   Contratada: 
108/2016- TELEFÔNICA BRASIL S.A. Prazo: 90 dias.  Contratada: 01/2017- BRITTER RODOVIAS 
LTDA. Prazo: 90 dias.    Objeto: SUBSTITUIÇÃO DA CONTRATADA EM FUNÇÃO DA INCORPORAÇÃO. 
Contratada: 01/2017- BRITTER RODOVIAS LTDA. Muda de razão social de BRITTER RODOVIAS 
LTDA para CONCREXAP SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA. Termos Supressivos: Objeto: RE-
DUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 34/2020- IS-
MAEL ADEILTON BACH. Valor: R$ 16.926,00. Contratada: 350/2019- TERCON TERRAPLANAGEM 
E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 17.442,00. Contratada: 352/2019- TERCON TERRAPLANAGEM 
E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 559,20.  Contratada: 358/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 19.023,00. Contratada: 353/2019- TERCON TERRAPLANAGEM 
E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 155,10. Contratada: 375/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 28,20. Contratada: 377/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 110,40. Contratada: 372/2019- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA 
LTDA. Valor: R$ 3.322,10. Contratada: 340/2019- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 
8.702,40. Termos de Fomento: Termos Aditivos: Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRA-
TO. Termo de Convênio: 001/2018- PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOSSA SENHORA 
MEDIANEIRA. Prazo: 12 meses.
 

Alpestre (RS), 05/05/2020

SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)

 

I- CONTRATOS MÊS ABRIL DE 2020. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS.

01) CONTRATO 140/2020. Objeto: Contratação de empresa, em regime de empreitada global, para 
construção de piso e infraestrutura destinados a realização do projeto “academia ao ar livre”, conforme 
termo de convênios sedactel nº 117/2018, cfe. Tomada de Preços 07/2020. Contratada: Marion Cons-
trutora e Incorporadora Ltda. R$ 11.069,45. 02) PP 18/2020. Objeto: Aquisição de patrulha agrícola 
mecanizada para a Linha Progresso, conforme contrato de repasse nº 876147/2018/MAPA/CAIXA. CON-
TRATO 141/2020. Contratada: Andreia Bassorici ME. R$ 14.888,00. CONTRATO 142/2020. Contratada: 
Maria Cioli de Quadros Adams Eireli. R$ 57.000,00.   03) CONTRATO 143/2020. Objeto: Aquisição de 
05 (cinco) armários de ferro destinados ao Corpo de Bombeiros, cfe. Dispensa de Licitação 15/2020. 
Contratada: Roselaine Lopes Coelho ME. R$ 8.600,00. 04) PP/SRP 32/2020. Objeto: Contratação de 
serviços de horas máquinas, conforme Lei Municipal nº 4.025/2014. CONTRATO 144/2020. Contratada: 
Albarello Transportes Terraplanagem Ltda. R$ 86.000,00. CONTRATO 145/2020. Contratada: Boscardin 
Serviços de Terraplanagem Ltda-ME. R$ 55.440,00. 05) CONTRATO 146/2020. Objeto: Aquisição de 
concreto usinado bombeável, classe de resistência C30/FCK 30 MPA, incluso serviço de bombeamento, 
cfe. Dispensa de Licitação 16/2020. Contratada: Agemax Concretos Ltda EPP. R$ 16.340,00.  06)PP 
38/2020. Objeto:Aquisição de equipamentos para agroindústria, de acordo com Convênio MAPA nº 
894284/2019 e Plano de Trabalho. CONTRATO 147/2020. Contratada: Francieli Haiduk Rigo ME. R$ 
12.310,00. CONTRATO 148/2020. Contratada: JP Equipamentos Ltda ME. R$ 10.850,00. CONTRATO 
149/2020. Contratada: Kalinovski e Kalinovski Ltda Me. R$ 1.850,00. CONTRATO 150/2020. Contrata-
da: Leo I. De Castro & Cia Ltda ME. R$ 21.793,20. CONTRATO 151/2020. Contratada: M J Gambetta-E-
quipamentos.  R$ 2.240,00. CONTRATO 152/2020. Contratada: Thaina Schumacher ME. R$ 25.007,00. 
07) CONTRATO 153/2020. Objeto: Locação de um lote urbano, localizado na esquina da Rua Miguel 
Couto com a Avenida Luis Milani, neste município, destinado ao estacionamento de veículos da Secre-
taria Municipal de educação e Cultura, cfe. Dispensa de Licitação 17/2020. Locador: Marcos Antônio 
de Almeida. R$ 1.600,00 mensal. 08) DISPENSA DE LICITAÇÃO 18/2020. Objeto: Aquisição de gêne-
ros alimentícios para execução do Programa Municipal “Prosseguir: Eu, Você e a Escola.” CONTRATO 
154/2020. Contratada: Supermercado Bertoletti Ltda. R$ 7.912,00. CONTRATO 155/2020. Contratada: 
Supermercado Barril Ltda. R$ 23.977,00. 09) CONTRATO 156/2020. Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios destinados a gestão, operacionalização das ações, programas e serviços de responsabilidade 
da Política Municipal de Assistência Social, cfe. PP/SRP 59/2019 Contratada: Riboli & Riboli Ltda-EPP. 
R$ 20.120,25. 10)PP/SRP 55/2019. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de recapagem 
de pneus dos veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de 
Obras. CONTRATO 157/2020. Contratada: Grando Pneus Ltda-EPP. R$3.720,00. CONTRATO  158/2020. 
Contratada: J.D.M Beccon & Cia Ltda-EPP. R$ 2.690,00. 11)  CONTRATO 159/2020. Objeto: Aquisição 
de postes com caixa de medição, conforme memorial técnico descritivo, destinados ao sistema de 
monitoramento municipal. Contratada: Freestal Comércio e Serviços de Materiais Elétricos e Hidráulicos 
Ltda. R$16.830,00. 12)  CONTRATO 160/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço 
de lavagens de veículos da frota municipal. Contratada: Jonatan da Costa 03091146081. R$16.721,00
02) Aditivos Contratuais - 1) Nº IV ao C. 87/2017. Objeto: prorrogação vigência por mais 12 (doze) 
meses. Contratada: V & S Assessoria e Consultoria S/S Ltda ME. 2) Nº II ao C. 175/2018. Objeto: pror-
rogação vigência por mais 12 (doze) meses. Locador: José Antônio Caeran. 3) Nº II ao C. 345/2019. 
Objeto: prorrogação vigência por mais 30 (trinta) dias, até 29/05/2020. Contratada: Terras Barril-Ter-
raplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 4) Nº I ao C. 33/2020. Objeto: redução de quantitativo e valor. 
Contratada: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. R$18,00. 5) Nº I ao C. 38/2020. Objeto: 
redução de quantitativo e valor. Contratada: Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico 
Hospitalares S/A.  R$14,00. 6) Nº I ao C. 30/2020. Objeto: redução de quantitativo e valor. Contratada: 
Altermed Material Médico Hospitalar Ltda. R$ 47,96.  7) Nº I ao C. 427/2019. Objeto: supressão de itens 
e inclusão de itens novos. Contratada: ASMS Engenharia Ltda. R$ 1.931,87. 8) Nº I ao C. 96/2020. 
Objeto: acréscimo de quantitativos dos itens. Contratada: Sergio Ribas Semeler Empreendimentos Imo-
biliários Eireli ME. R$ 6.353,88. 9) Nº I ao C. 469/2019. Objeto: supressão de itens e inclusão e itens 
novos. Contratada: Terras Barril-Terraplanagens e Pavimentação Ltda Epp. R$ 13.795,32. 10) Nº III ao 
C. 181/2017. Objeto: suspensão do serviço até 30/04/2020. Contratada: Jeferson Alexandre Bogoni 
Gonçalves 00963608010. 11) Nº III ao C. 148/2017. Objeto: suspensão do serviço até 30/04/2020. 
Contratada: Jeferson Alexandre Bogoni Gonçalves 00963608010. 12) Nº III ao C. 147/2017. Objeto: 
suspensão  do serviço até 30/04/2020. Contratada: Adilson Bihain de Lima 00299163059.  13) Nº 
II ao C. 90/2020. Objeto: suspensão  do serviço até 30/04/2020. Contratada: Marcio André da Silva 
Pereira-ME. 14) Nº II ao C. 371/2019. Objeto: reinício a partir de 24/04/2020 passando a vencer o 
prazo em 19/09/2020.. Contratada: Visale Construções e Serviços Ltda Epp.  15) Nº IV ao C. 105/2018. 
Objeto: prorrogação vigência por mais 06 (seis) meses. Contratada: M.P Mezzaroba ME. 16) Nº III ao C. 
92/2017. Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses e alteração do fiscal do contrato. 
Contratada: Virtualbit Serviços em Informática Ltda-ME. R$ 2.755,00.  17) Nº IV ao C. 181/2017. Obje-
to: suspensão do serviço por tempo indeterminado. Contratada: Jeferson Alexandre Bogoni Gonçalves 
00963608010.  18) Nº IV ao C. 148/2017. Objeto: suspensão do serviço por tempo indeterminado. 
Contratada: Jeferson Alexandre Bogoni Gonçalves 00963608010.   19) Nº III ao C. 90/2020. Objeto: 
suspensão do serviço por tempo indeterminado. Contratada: Marcio André da Silva Pereira-ME. 20) Nº 
IV ao C. 147/2017. Objeto: suspensão do serviço por tempo indeterminado. Contratada: Adilson Bihain 
de Lima 00299163059.
01)Termo de Apostilamento I ao C 359/2019: Objeto: retirada do fiscal do contrato. Contratada: Cons-
trutora Santa Vitória Ltda Epp. 02)Termo de Apostilamento II ao C 68/2017: Objeto: reajuste no valor 
mensal. Contratada: Servpref Serviços de Logistica para Saúde Ltda Epp. R$ 2.391,84 mensal. 03)
Termo de Apostilamento III ao C. 68/2017: Objeto: retificação do termo de apostilamento II. Contratada: 
Servpref Serviços de Logistica para Saúde Ltda Epp. 

 Frederico Westphalen (RS), 05/05/2020.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal 

Veículo doado pelas empresas:

COMUNICAÇÃO INTEGRADA

Apoiadores:

Ação comunitária regional para a 
compra de equipamentos ao HDP e 
EPIs às equipes da casa de saúde, 

que atuam no enfrentamento à 
pandemia do coronavírus. 
O sorteio será realizado 

no dia 30/05/2020.

SUA ATITUDE 
PARA SALVAR 
VIDAS

PRÊMIO 


